IFRJ – Campus Rio de Janeiro

CAGEA – Centro Acadêmico do Curso Superior Tecnológico em Gestão Ambiental

Rua Senador Furtado, nº 121/125, Maracanã, Rio de Janeiro (RJ) – CEP: 202070-021

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA CONVOCADA POR EDITAL DE Nº

001/2016.2 REALIZADA EM 27/09/2016

 Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, em

primeira convocação após ausência de representação acadêmica para o curso de CST

em Gestão Ambiental durante os últimos semestres até o atual, às 19 horas e 30 minutos

foi realizada a Assembleia Geral Extraordinária do Centro Acadêmico do Curso Superior

Tecnológico em Gestão Ambiental no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Campus Rio de Janeiro, situado na Rua Senador Furtado nº 121/125, bairro Maracanã

do município do Rio de Janeiro (RJ), sediada no Auditório Prof.º Clóvis Salgado, conforme

edital de convocação nº 001/2016.2 publicado em site, divulgado em redes sociais e

murais do Instituto, tendo como pauta a seguinte ordem do dia: 1 – Representação

regional externa e interna do Curso e informes sobre os eventos para 2016 e

próximos anos; 2 – Definição da Comissão Eleitoral para eleição do Centro

Acadêmico; 3 – Discussão sobre demais prioridades para andamento do Centro

Acadêmico (site e alterações no estatuto).

 Para dar início a Assembleia, já com quórum suficiente para as deliberações

conforme lista de presença firmada por todos em anexo, com a palavra, a discente

Andressa Dutra do segundo período agradeceu a presença de todos os alunos presentes

destacando a importância do presente acontecimento e a participação ativa de todos,

passando a palavra para Tatiana Lourenço, discente do segundo período do Curso e

Coordenadora Administrativa Geral da Região Sudeste da CONEGeA (Coordenação

Nacional de Estudantes de Gestão Ambiental).

 Com isso, Tatiana Lourenço iniciou seu discurso mostrando um breve histórico da

profissão Gestor Ambiental, compartilhando seu entendimento dos papéis e

responsabilidades do cargo, apresentando em seguida a atual situação da

regulamentação do mesmo a partir da PL 2664/2011, a qual segue em andamento e

sendo discutida pelo plenário. Em seguida, apontou uma comparação entre a grade

curricular do Curso de Tecnólogo em Gestão Ambiental da Universidade Tecnológica

Federal do Paraná, eleito como melhor curso do país pelo MEC em 2013, e o mesmo

Curso do IFRJ Campus Rio de Janeiro, onde constatou que o respectivo possui uma

carga com disciplinas na área química maior em relação ao referido anteriormente. Para

concluir, finalizou sua fala reiterando a importância de se realizar parcerias com os cursos

de outras instituições e participar ativamente da CONEGeA, passando sua palavra ao

Coordenador Nacional dos Estudantes de Gestão Ambiental do mesmo, o Sr.º Alan

Guilherme Rodrigues de Souza.

 Ao tomar a palavra, o Sr.º Alan apontou curiosidades como o número de cursos de

gestão ambiental (tecnólogo e bacharelado) no país registrados pelo MEC, apresentou

formalmente a CONEGeA, mostrando sua missão e papéis, a divisão dos núcleos da

Coordenação e outros tipos de congregação como o ENEGeA, FORUNGA, EREGeA, etc,

e compartilhou experiências dos encontros e eventos referentes ao curso que frequentou.

No final de sua palavra, o coordenador frisou novamente a importância do contato com

outras instituições para agregar conhecimentos e utilizar os mesmos para elaboração de

projetos, abordou sobre a questão da unitariedade das grades curriculares dos cursos de

gestão ambiental para se chegar a um currículo mínimo comum entre todos. Após isso,

confirmou-se por unanimidade a permanência da discente Tatiana Lourenço como

Coordenadora Geral da Região Sudeste da CONEGeA sem qualquer contestação,

sendo passada a palavra para o discente Ian Robert de Farias para definição da

Comissão Eleitoral conforme pauta.

 Diante disso, Ian Robert deu inicio a definição da comissão eleitoral apresentando

o Estatuto do CAGEA e mostrando suas particularidades, explicando sobre os membros

que compõe o Centro Acadêmico e suas responsabilidades. Após isso foi realizada uma

votação sobre o caráter das eleições das chapas entre normal e emergencial, onde por

unanimidade decidiu-se prosseguir com o caráter normal em função dos prazos

mais plausíveis devido à época de provas e eleições municipais. Em seguida, foi

sugerido pelo discente Miguel Arcanjo do 4º período que cada um presente na

Assembleia executasse uma breve apresentação de si, manifestando se possuía o desejo

ou não de fazer parte da Comissão Eleitoral, sendo assim realizado e definida a

Comissão Eleitoral do CAGEA, composta pelos seguintes membros: Ian Robert de

Farias; Jorge Chastinet; Nataly de Souza; Matheus Freitas; Julio Cesar Sanches

Silva; e Arthur Pereló (como suplente), os quais ficam submetidos à

responsabilidade de organizar as eleições para definição do Conselho Diretor do

Centro Acadêmico conforme as disposições do Estatuto.

 Adiante, passada a palavra ao discente Christiano Alberto do 6º período para

abordar sobre o terceiro item da pauta, o mesmo realizou um discurso breve sobre as

pretensões para o site recém-criado à disposição do Centro Acadêmico, clamando pelo

surgimento das sugestões e participação ativa de todos na iniciativa, passando seu

contato para os interessados em fazer parte da equipe responsável pelo mesmo e

deixando o restante do tempo em aberto para discussão de assuntos a serem discutidos

nas próximas assembleias, como alterações no atual Estatuto CAGEA e outros.

Rio de Janeiro, 27 de Setembro de 2016.

ANEXOS:

- LISTA DE PRESENÇA FIRMADA PELO QUÓRUM.

CAGEA – Centro Acadêmico do Curso Superior Tecnológico em Gestão Ambiental

RIO DE JANEIRO

2016